Interrogato rispose: « Così è vero ancora che per fama publica si teneva che costui la negoziasse ».

Sopra il capitolo 41 interrogato, rispose: « È la verità, signor, che Agnese della Villa del Ferro è putana publica, la qual con consenso anco del marito si fa negotiar da questo et da quello; et quanto a me io non credo mai che il signor Paulo Orgiano possa havergli dato bastonate per farla venir a casa sua, perché ci sarebbe senza bastonate pur troppo venuta s'egli l'havesse voluta ».

Interrogato come sappia che detta Agnese sia publica meretrice com'ha detto, rispose: « Chi esaminasse tutta la Villa del Ferro, tutti diriano così ».

Dicens ex se: « Anco un mio nepote, hora morto, qual si chiamava Zampiero Collognola, hebbe a dirmi che l'haveva negoziata et monsignor curato nostro ne diede ordine all'altare pubblicamente che andassimo alquanti huomini de' commune da detta Agnese et la facessimo tuor via di |c. 388v| questo commune. Et così andassimo in otto o dieci alla casa di questa femena et le gettassimo le robbe fuori di casa, sicché fu costretta partirsi et andar, come fecce, alla villa di san Zerman et al presente costei è andata via con un prete a Sorio, per quant'ho inteso, essendovi andato anco suo marito ».

Dettoli: « Deve essergli andata per massara et non per meretrice, come voi accennate, perché altrimenti il prete non haveria tolto in ca-

sa il marito », rispose: « Io non son stato a Sorio, non so mo' quel che si faccino, ma quanto a lei è stata putana, che non so mo' se si sii emendata ».

Et hec etc. Ad generalia recte etc. et iuravit ut supra etc.

47 – Lorenzo Veronese quondam Mattio, habitante a Lonte, testimonio com'avanti prodotto, riconosciuto etc., citato etc., ammonito et esaminato con protesto etc.

Sopra il capitolo 13 interrogato, rispose: « Doppo che son maritato con Lorenza Zavoia, che puonno essere da sette anni in circa, il signor Paulo Orgiano non mi ha mai detto cosa alcuna di detta mia moglie, né meno a lei, ch'io sappia, anziché lui s'è sempre dimostrato mio amico et non mi disse mai una brutta parolla, né mai m'offese in conto alcuno et son sempre andato liberamente per tutto senza che detto signor Paulo m'habbi fatto un minimo dispiacere ».

Et hec etc. Ad generalia recte et iuravit ut supra etc.

48 – Zuan Gierolamo Badiale, figliolo di Marco, habitante a Teongie, testimonio com'avanti prodotto, riconosciuto etc. citato etc. ammonito etc. et esaminato etc.

Sopra il x^{mo} capitolo interrogato, rispose: « Signor sí che Bastian Remolato ha dato diversi danni al signor Paulo Orgiano sopra la sua possessione, rubbandoli legne et facendoli trozi per essa ».

Interrogato rispose: « Io lo so perché ho veduto a portar via le legne et anco [c. 389r] a dar danno con li porci et far trozi traversando i campi, perché io, allhora che viddi quanto di sopra, che ponno esser due anni, ero lavorador del detto signor Paulo sopra essa possessione et adesso son affituale ».

Dicens ex se: « Seben detto Bastian et li suoi non frequentano così l'andar per i campi del signor Paulo come solevano, vi vanno però ancora ».

Sopra l'xi^{mo} capitolo interrogato, rispose: « È vero parimente che Lorenzo Granciero è solito far trozi per la detta possessione del signor Paulo et passar per il suo cortivo, seben lui diverse volte gli haveva detto che non voleva che gli passasse ».

Et hec etc. Ad generalia recte salvo che: « Son affituale del detto signor Paulo ». Tamen etc. et iuravit ut supra etc.

49 – Il signor Leonida Banca quondam il signor Zuan Filippo, testimonio com'avanti prodotto, habitante in Orgiano, riconosciuto etc., citato etc., ammonito et esaminato con protesto etc.

Sopra il primo capitolo interrogato, rispose: « Quest'è notorio a tutti che Franceschina figliola di Lorenzo Artuso et moglie al presente di Piero Toso fu tenuta a sua requisitione dal signor Adrian Polcastro, doppo la cui morte il signor Giovan Antonio suo fratello, così pregato da detto signor Adriano quando morí, la maritò in detto Piero Toso et doppo maritata non è dubbio alcuno che s'è fatta sempre negotiar a piú persone et perciò è sempre stata reputata per putana ».

Interrogato com'egli sappia queste cose et in particolare che detta Franceschina doppo maritata s'habbi fatta negoziare, rispose: « Lo so prima per voce et fama di tutta la terra et poi da quello che ho veduto, peroché si partí dal marito et andò con un Tomaso Veronese, il qual lasciando la propria moglie menò costei sul Veronese, ove la tenne un pezzo et poi è tornato ad Orgiano, tenendola ancora a sua requisitione, com'è notorio ».

Interrogato quel che sia del marito di detta Franceschina et com'egli sopporti che [c. 389v] detta Franceschina sua moglie viva a questo modo, rispose: « Egli sta qui sul Pilastro alla campagna d'Orgiano, ma credo che non se ne curi et la lasci in abbandono, vedendo non haver potuto riddurla a viver come si conviene, seben l'ha minacciata et percossa alle volte. Quanto poi che quando il signor Paulo Orgiano gli andava là gli desse ogni commodità, io non lo so se non per fama, ma credo che possa esser pur troppo vero rispetto alla natura et qualità della donna, la qual ne ha dato a chi ne ha voluto ».